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administración local
AYUNTAMIENTOS
ARENALES DE SAN GREGORIO

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA DEL CEMENTERIO MUNICIPAL

No habiéndose presentado reclamación ni sugerencia alguna durante el plazo de información pú -

blica de treinta días hábiles, desde el siguiente al de la publicación del anuncio de exposición pública

en el Boletín Oficial de la Provincia de Ciudad Real, nº 221, de 13 de noviembre de 2024, contra el

acuerdo adoptado por el Pleno en su sesión de 28 de octubre de 2024 de aprobación inicial de la modi -

ficación de la Ordenanza fiscal de la tasa del cementerio municipal, queda elevado a la categoría de

definitivo y se procede, de conformidad con lo preceptuado en el artículo 17 del TRLHL, a la publica -

ción del texto íntegro de la Ordenanza Fiscal aprobada, cuyo tenor literal es el siguiente:

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA DEL CEMENTERIO MUNICIPAL.

Artículo 1º. Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Regula -

dora de las Bases de Régimen Local y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20.4 p) del Real

Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Regula -

dora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la tasa por prestación de servicios relati -

vos al Cementerio Municipal, que se regirá por la presente ordenanza fiscal.

Artículo 2º. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa de prestación de servicios de cementerio municipal, ta-

les como: asignación de espacios para enterramientos; permisos de construcción de panteones o sepul -

turas; ocupación de los mismos; reducción, incineración, movimiento de lápidas, colocación de lápi -

das; verjas y adornos; conservación de los espacios destinados al descanso de los difuntos; y cuales

quiera otros que, de conformidad con lo prevenido en el Reglamento de Policía Sanitaria mortuoria

sean procedentes o se autoricen a instancia de parte.

Artículo 3º. Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos contribuyentes los solicitantes de la concesión de autorización o de la pres -

tación del servicio y, en su caso, los titulares de la autorización concedida.

Artículo 4º. Responsables.

1.- Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo, las personas fí -

sicas y jurídicas a que se refieren los artículos 38.1 y 39 de la Ley General Tributaria.

2.- Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, interven -

tores o liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general, en los supuestos y con

el alcance que señala el artículo 40 de la Ley General Tributaria.

Artículo 5º. Cuota tributaria.

1.- La cuantía de la tasa regulada en esta ordenanza será la fijada en las tarifas contenidas en el

apartado siguiente.

2.- Las tarifas de esta tasa serán las siguientes:

Concepto Euros
Concesiones a perpetuidad Panteones, el metro cuadrado 240,50
Concesiones a perpetuidad sepulturas de primera clase, por sepultura de cuatro cuerpos 1.200,00

Documento firmado electrónicamente en el marco de la normativa vigente. Puede comprobarse su autenticidad insertando el CVE
reflejado al margen en la sede electrónica corporativa expresada.
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Concesiones a perpetuidad sepulturas de primera clase, construida con tres cuerpos 900,00
Concesiones a perpetuidad de nichos 350,00
Derechos de enterramiento 150,00
Concesiones a perpetuidad de columbario 200,00

Artículo 6º. Devengo.
Se devenga de la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la prestación de los ser -

vicios sujetos a gravamen, entendiéndose, a estos efectos, que dicha iniciación se produce con la soli -
citud de aquéllos.

Artículo 7º. Exenciones subjetivas.
a) Los enterramientos de los asilados procedentes de la Beneficencia, siempre que la conducción

se verifique por la cuenta de los organismos mencionados y sin ninguna pompa fúnebre que sea costea-
da por la familia de los fallecidos.

b) Los enterramientos de cadáveres de pobres de solemnidad.
c) Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judicial y que se efectúen en la fosa común.
Artículo 8º. Declaración, liquidación e ingreso.
1.- Los sujetos pasivos solicitarán la prestación de los servicios de que se trate. La solicitud de

permiso para construcción de mausoleos y panteones irá acompañada del correspondiente proyecto y
memoria, autorizados por técnico competente.

2.- Cada servicio será objeto de liquidación individual y autónoma, que será notificada, una vez
que haya sido prestado dicho servicio, para su ingreso directo en las Arcas Municipales en la forma y
plazos señalados en el Reglamento General de Recaudación.

3.- El pago de la compra de nicho o sepultura podrá realizarse a plazos, sin intereses para el
comprador, siempre dentro de un año natural, desde la aprobación por pleno de la Corporación Munici -
pal de dicha solicitud.

Artículo 9ª. Compra de nichos y sepulturas.
1.- Para la compra de una sepultura, el Ayuntamiento facilitará la elección libre por parte del

comprador de aquella que le parezca más conveniente, debiendo de elegir necesariamente aquellas
construidas con anterioridad en el tiempo, con el fin de ir conformando calles enteras con todas las se -
pulturas completas.

2.- Para la compra de un nicho del columbario (de tres nichos cada fila), el Ayuntamiento facili -
tará la compra del nicho superior o inferior, según interés del comprador, debiendo seguir el orden co -
rrespondiente no pudiendo quedar ninguna fila con algún nicho incompleto por el interés en comprar
en otra fila.

Artículo 10º. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a

las mismas correspondan en cada caso, se estará en lo dispuesto en los artículos 77 y siguientes de la
Ley General Tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL.
De conformidad con lo señalado en el Artículo 70.2 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora

de las Bases del Régimen Local, la presente Ordenanza fiscal entrará en vigor con su publicación ínte -
gra en el Boletín Oficial de la Provincia y una vez transcurrido desde la misma el plazo a que se refiere
el Artículo 65.2 de aquélla.

En Arenales de San Gregorio, a 13 de enero de 2025.- El Alcalde-Presidente, Iván Olmedo Pérez.

Anuncio número 97
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